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事业单位收入支出表编制示例

张 振 油永华

（山东行政学院财务与会计系 济南 250014 山东政法学院商学院 济南 250014）

【摘要】新《事业单位会计制度》从结构和内容上对收入支出表进行了修订。本文以某事业单位为例，按照新制

度的要求，演示了收入支出表编制的过程并分析了新制度下收入支出表发生的主要变化。
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（一）

随着近年来事业单位内外环境的变化以及事业单位

体制改革的不断深入，原《事业单位会计制度》在诸多方

面暴露出不适应和不协调，影响了事业单位会计信息的

全面性、准确性和有用性。为了进一步规范

事业单位会计行为，满足事业单位预算管理

和财务管理的需要，财政部于 2012年 12月

19日修订发布了《事业单位会计制度》（以下

简称“新制度”），并规定自2013年1月1日起

全面施行。

收入支出表是反映事业单位在一定会

计期间的事业成果及其分配情况的会计报

表，是事业单位会计报表的重要组成部分，

也是本次制度修订的重要变化之一。新制度

改进了收入支出表的结构，使其既可以全面

反映事业单位一定会计期间的收入支出全

貌，又可以反映事业单位年度非财政补助结

余的形成和分配情况。

本文以某事业单位为例，演示了 20×3
年度该事业单位收入支出表编制的过程，详细列出了财

政补助结转结余和非财政补助结转结余的计算及分配过

程。同时分析了新制度下收入支出表与原制度相比发生

的变化，以期对理解和运用新制度、做好新旧制度的衔接

起到一定的积极作用。

例：假设某事业单位20×3年收入类、支出类科目发生

额见表1。
其他有关资料如下：

（1）假设该事业单位无所得税缴纳义务，按财务制度

规定以 30%的比例从本年非财政补助结余中提取职工福

利基金，其余数额转入事业基金。该事业单位前期经营活

动无亏损。

（2）该事业单位“非财政补助结转”科目本年贷方发

生额中专项资金收入转入金额合计数为159 500元，本年

“非财政补助结转”科目借方发生额中专项资金支出转入

金额合计数为146 500元。

（二）

根据该单位 20×3年收入类、支出类科目发生额表编

制该事业单位收入支出表。按照规定，收入支出表应当按

照月度和年度编制。按照月度编制时，应列明“本月数”和

“本年累计数”。按照年度编制时，应列明“上年数”和“本

年数”。

本例中编制的是年度收入支出表，其中“上年数”根

据20×2年收入支出表中“本年数”转入。受篇幅所限，该单

位20×2年收入支出表未单独列出。“本年数”一列数字主

要项目的填列计算过程如下：

1. 本期财政补助结转结余。本期财政补助结转结余=
财政补助收入-（财政补助支出的基本支出+财政补助支

支出类

事业支出

其中：财政补助支出——基本支出

——项目支出

非财政专项资金支出

其他资金支出

对附属单位补助支出

上缴上级支出

经营支出

其他支出

其中：非财政专项资金支出

其他资金支出

支出合计

本年累计数

7 500 000

4 010 000

690 000

140 000

2 660 000

756 000

486 000

78 000

30 000

6 500

23 500

8 850 000

收入类

财政补助收入

其中：基本支出补助

项目支出补助

上级补助收入

事业收入

附属单位上缴收入

经营收入

其他收入

其中：捐赠收入

收入合计

本年累计数

50 00 000

4 250 000

750 000

912 000

3 090 000

150 000

126 000

72 000

37 500

9 350 000

表 1 收入、支出类科目发生额
20×3年 单位：元
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出的项目支出）=5 000 000-（4 010 000+690 000）=
300 000（元）。

2. 本期事业结转结余。本期事业类收入=事业收入+
上级补助收入+附属单位上缴收入+其他收入。

本期事业类收入=3 090 000+912 000+150 000+
72 000=4 224 000（元）。

本期事业类支出=非财政专项资金支出+其他资金支

出+上缴上级支出+对附属单位补助支出+其他支出。

本期事业类支出=140 000+2 660 000+486 000+
756 000+30 000=4 072 000（元）。

因此，本期事业结转结余=本期事业类收入-本期事

业类支出。本期事业结转结余=4 224 000-4 072 000=
152 000（元）。

3. 本期经营结余。本期经营结余=经营收入-经营支

出=126 000-78 000=48 000（元）。

4. 弥补以前年度亏损后的经营结余。根据前文假设

资料，该事业单位前期经营活动无亏损，不需要弥补亏

损，因此该单位收入支出表（表2）中，“弥补以前年度亏损

后的经营结余”的金额为48 000元。

5. 本年非财政补助结转结余。本年非财政补助结转

结余=事业结转结余+经营结余=152 000+48 000=200 000
（元）。

非财政补助结转=“非财政补助结转”科目本年贷方

发生额中专项资金收入转入金额合计数-本年借方发生

额中专项资金支出转入金额合计数=159 500-146 500=
13 000（元）。

6. 本年非财政补助结余。本年非财政补助结余=本年

非财政补助结转结余-非财政补助结转=200 000-13 000=
187 000（元）。

假设应缴企业所得税为0。
提取职工福利基金=本年非财政补助结余×30%=

187 000×30%=56 100（元）。

7. 转入事业基金。转入事业基金=本年非财政补助结

余-提取职工福利基金=187 000-56 100=130 900（元）。

从而编制完成了该事业单位 20×3年度收入支出表，

详见表2。
（三）

通过上例中事业单位收入支出表的编制过程可知，

新制度下收入支出表的格式和内容发生了以下两点主要

变化：

第一点变化是，新制度改进了收入支出表的结构，使

其能够全面反映事业单位一定会计期间的收入、支出全

貌。新制度按资金类别列示“财政补助结转结余”、“事业

结转结余”和“经营结余”，使得收入支出表的编制更加符

合会计惯例，也更加科学合理。

第二点变化是，新制度严格区分财政补助结转结余

和非财政补助结转结余，并对非财政补助结余的形成及

分配情况设计了科学的计算流程。这些改进符合“财政拨

款结转结余不参与预算单位的结余分配、不转入事业基

金”等部门预算管理的规定，从而进一步规范了事业单位

的支出和分配行为。
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项 目

一、本期财政补助结转结余

财政补助收入

减：事业支出（财政补助支出）

二、本期事业结转结余

（一）事业类收入

1、事业收入

2、上级补助收入

3、附属单位上缴收入

4、其他收入

其中：捐赠收入

减：（二）事业类支出

1、事业支出（非财政补助支出）

2、上缴上级支出

3、对附属单位补助支出

4、其他支出

三、本期经营结余

经营收入

减：经营支出

四、弥补以前年度亏损后的经营结余

五、本年非财政补助结转结余

减：非财政补助结转

六、本年非财政补助结余

减：应缴企业所得税

减：提取专用基金

七、转入事业基金

上年数

250 000

4 600 000

4 350 000

123 000

3 890 000

2 880 000

798 000

145 000

67 000

28 800

3 767 000

2 610 000

417 000

695 000

45 000

46 000

114 000

68 000

46 000

169 000

11 500

157 500

0

47 250

110 250

本年数

300 000

5 000 000

4 700 000

152 000

4 224 000

3 090 000

912 000

150 000

72 000

37 500

4 072 000

2 800 000

486 000

756 000

30 000

48 000

126 000

78 000

48 000

200 000

13 000

187 000

0

56 100

130 900

表 2 收入支出表 会事业02表
编制单位：略 20×3年度 单位：元


